LEI Nº 2225, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009.
DOE Nº 1397, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009. SUPLEMENTO.
Dá nova redação a dispositivos da Lei nº 2.138, 27 de julho de 2009, que fixa as diretrizes para a elaboração Lei Orçamentária de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Os demonstrativos I e III da Lei nº 2.138, de 27 de julho de 2009, que tratam, respectivamente, das metas anuais e das metas fiscais atuais comparadas com as fixadas nos 3 (três) exercícios anteriores, passam a vigorar nos termos dos Anexos I e II desta Lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 21 de dezembro de 2009, 121º da República.

IVO NARCISO CASSOL
Governador
LEI Nº 2225, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

 ANEXO I

[image: image1.emf]DEMONSTRATIVO I

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2010

Valor

Corrente (a)

Valor

Constante

% PIB

(a / PIB) x

100

Valor

Corrente (b)

Valor

Constante

% PIB

(b / PIB) x

100

Valor

Corrente (c)

Valor

Constante

% PIB

(c / PIB) x

100

 Receita Total    4.968.389.690     4.866.254.061            27,987     5.183.520.965     5.024.825.251            27,777     5.364.944.200     5.200.694.136            27,189

 Receitas Primárias (I)    4.844.390.000     4.744.803.444            27,288     5.054.150.000     4.899.415.033            27,084     5.231.050.000     5.070.899.164            26,511

 Despesa Total    4.968.389.690     4.866.254.061            27,987     5.183.520.965     5.024.825.251            27,777     5.364.944.200     5.200.694.136            27,189

 Despesas Primárias (II)    4.809.590.000     4.710.718.830            27,092     5.017.850.000     4.864.226.373            26,890     5.193.470.000     5.034.469.692            26,320

 Resultado Primário (I - II)         34.800.000          34.084.613              0,196          36.300.000          35.188.660              0,195          37.580.000          36.429.472              0,190

 Resultado Nominal      (117.311.155)      (114.899.579)           (0,661)          (3.182.594)          (3.085.157)           (0,017)      (146.285.424)      (141.806.833)           (0,741)

 Dívida Pública Consolidada     1.956.359.001     1.916.141.955            11,020     1.953.176.408     1.893.379.076            10,467     1.806.890.984     1.751.572.243              9,157

 Dívida Consolidada Líquida     1.433.617.431     1.404.146.430              8,076     1.430.434.837     1.386.641.462              7,665     1.284.149.413     1.244.834.629              6,508

Fonte: Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral -SEPLAN

R$ 1,00

Especificação

2010 2011 2012

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

LEI Nº 2225, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

ANEXO II

[image: image2.emf]DEMONSTRATIVO III

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2010

LRF, art.4º, §2º, inciso II

2007 2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 %

Receita Total 3.082.256.424                     3.902.239.710       1,27 3.880.386.000       0,99 4.968.389.690   1,28 5.183.520.965         1,04 5.364.944.200         1,04

Receitas Primárias (I) 3.039.434.944                     3.833.391.894       1,26 3.783.543.240       0,99 4.844.390.000   1,28 5.054.150.000         1,04 5.231.050.000         1,04

Despesa Total 2.981.477.594                     3.773.052.188       1,27 3.880.386.000       1,03 4.968.389.690   1,28 5.183.520.965         1,04 5.364.944.200         1,04

Despesas Primárias (II) 2.769.905.501                     3.551.765.153       1,28 3.756.363.200       1,06 4.809.590.000   1,28 5.017.850.000         1,04 5.193.470.000         1,03

Resultado Primário (I - II) 269.529.444                        281.626.741          1,04 27.180.040            0,10 34.800.000        1,28 36.300.000              1,04 37.580.000              1,04

Resultado Nominal (55.366.000)                        (47.662.553)           0,86 (55.795.303)           1,17 (117.311.155)     2,10 (3.182.594)               0,03 (146.285.424)           45,96

Dívida Pública Consolidada 2.006.628.000                     2.331.459.808       1,16 2.051.159.753       0,88 1.956.359.001   0,95 1.953.176.408         1,00 1.806.890.984         0,93

Dívida Consolidada Líquida 1.654.387.000                     1.606.723.889       0,97 1.550.928.585       0,97 1.433.617.431   0,92 1.430.434.837         1,00 1.284.149.413         0,90

Fonte: Balanços de 2005 e 2006.

2007 2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 %

Receita Total 3.114.660.185                     3.902.239.710       1,25 3.840.207.700       0,98 4.866.254.061   1,27 5.024.825.251         1,03 5.200.694.136         1,04

Receitas Primárias (I) 3.071.388.524                     3.833.391.894       1,25 3.744.367.669       0,98 4.744.803.444   1,27 4.899.415.033         1,03 5.070.899.164         1,04

Despesa Total 3.012.821.868                     3.773.052.188       1,25 3.840.207.700       1,02 4.866.254.061   1,27 5.024.825.251         1,03 5.200.694.136         1,04

Despesas Primárias (II) 2.799.025.517                     3.551.765.153       1,27 3.717.469.057       1,05 4.710.718.830   1,27 4.864.226.373         1,03 5.034.469.692         1,03

Resultado Primário (I - II) 272.363.007                        281.626.741          1,03 26.898.612            0,10 34.084.613        1,27 35.188.660              1,03 36.429.472              1,04

Resultado Nominal (55.948.063)                        (47.662.553)           0,85 (55.217.588)           1,16 (114.899.579)     2,08 (3.085.157)               0,03 (141.806.833)           45,96

Dívida Pública Consolidada 2.027.723.680                     2.331.459.808       1,15 2.029.921.631       0,87 1.916.141.955   0,94 1.893.379.076         0,99 1.751.572.243         0,93

Dívida Consolidada Líquida 1.671.779.571                     1.606.723.889       0,96 1.534.869.958       0,96 1.404.146.430   0,91 1.386.641.462         0,99 1.244.834.629         0,90

Fonte: Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral -SEPLAN  e Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN

Notas:

a) Índice de crescimento da receita obtido no item "5. Apresentação dos Resultados" dos anexos da Lei 11.768, de 14/08/2008 - LDO da União.

b) Nas metas fiscais não foram computadas as receitas e despesas previstas no art. 35 da Lei 2.138, 27/07/2009.

R$ 1,00

Especificação

Especificação

Valores a Preços Correntes

Valores a Preços Constantes